iste autem temporalis secundum tempus. Tunc
ambulans in uia cum uiuis in hac uita nana uult
te facere superbum xpi; contigit tibi ut xpi
anus efficereris & haberes dnm hominem.
Non ideo xpianus factus es. ut dedigneris serui
re. cum enim xpo iubente seruis homini.
non illi seruis. sed illi qui iussit. & hoc ait.
oboedite dominis uris secundum carnem.
cum timore & tremore in simplicitate cor
dis. non ad oculum seruientes quasi homini
bus placentes. sed quasi seruis xpi. facientes
uoluntatem di. & animo cum bona uoluntate;
& ce non fecit de seruis liberos. sed de malis
seruis bonos seruos; quantum debent diui
tes xpo. qui illis componit domum. ut si fuit
ibi seruis infidelis conuertat illum & non
ei dicat dimitte dominum tuum. iam cogno
uisti eum que uerusest dñs. Ille forte impius
est & iniquus. Tu iam fidelis & iustus. Indig
num est ut iustus & fidelis. seruiat iniquo
& infideli. Non hoc dixit; sed magis ser
ui. ut corroboretur & seruuum. hoc dicit & exemplo
meo serui prior serui iniqui. dñs enim
tanta in peccatione sustinens. aquibus sustinuit.
nisi dñs a seruis. Et aquibus nisi a malis ser
uis. Nam si fuissent boni serui honorarent
dominum suum. sed quia mali serui erant
iniuriauerunt; Ille quid contra. sed dicit
dilectionem pro odio; aut enim pater ignos
ce illis quia nesciunt quid faciunt; Si dñs cae
li & terrae. per quem facta sunt omnia ser
ui ut indignis. rogauit pro seruientibus &
furentibus; & tamquam medicum se exhibuit
adueniens. Nam & medici & arte & sanitate
meliores seruiunt aegrotis. quanto magis
non debet dedignari homo & animo. & & to
ta bonae uoluntate. cum dilectione seruire
dño & malo; & ce seruit melior deteriori sed
ad tempus. Quod autem dixi de domino &
seruo. hoc intellegite de potestatibus & regibus;
de omnibus culminibus huius seculi. Ali

quando enim potestates bonae sunt timent
dñm. aliquando non timent dñm. Iulianus
& stitit infidelis. Imperator nonne & stitit
apostata iniquus idolatra. Milites xpiani
seruierunt imperatori infideli. ubi ueni
ebatur. ad causam xpi. non agnoscebant ni
sillum qui in caelo. quando uolebat ut idola
colerent. ut turificabant. proponebant illi
dñm. Quando autem dicebat pro ducte acce
rite contra illam gentem statim obtempera
bant. Distingebant dñm aeternum ad o
mino temporali. & tamen subditi erant.
propter dñm aeternum & iam dominum tem
porali. Sed num quid sicerit semper. ut
iniqui imperent iustis. non sicerit; uidet
enim quid dicat iste psalmus. quoniam te
linquid dñs uirgam peccatorum super sor
tem iustorum; sentatur ad tempus uirgam
peccatorum super sortem iustorum sed non
ibi relinquatur. non erit in aeternum.
uenit & tempus quando unus agnoscat dñm.
uenit & tempus quando xpi in claritate sua
apparet. congregat ante se omnes gentes.
& diuidat eas. sicut diuidit pastor hedos ab
ouibus; oues ponat ad dextram hedos ad
sinistram. & uidebis ibi multos seruos in
ter oues. multos dominos inter hedos.
& rursus multos dominos inter oues;
multos seruos inter hedos. Non enim sic quia
consolati sumus seruos omnes serui boni sunt.
aut quia sic reprehendimus superbiam do
minorum. omnes domini mali sunt. Sed
Sunt boni fideles domini. & sunt mali.
& sunt boni fideles serui. & sunt mali. Sed
quamdiu serui boni. seruiunt malis dom
inis. ferent ad tempus. quia non derelin
quid dñs uirgam peccatorum super sor
tem iustorum. Quare hoc.
¶ Ut non extendant iusta iniquitatem ma
nus suas; ut ad tempus ferant iusta iniquos
dominantes. & intellegant nē esse hoc sepius
[num. 1]

sed prae parent se ad possidendam hereditate[m] sempiternam. Quam hereditatem ubi des trahit. omnes potentatus & omnis potes tas. ut sit de omnia in omnibus. ad hoc referuantes. & hoc corde contemplantes. & ad huc infide retinentes. & ut uideant per durantes non extendunt manus suas in ini quitatem. Nam si uideant quia semper est uirga peccatorum super sortem iustorum. cogitant apud se & dicunt. quid mihi pro dest quia iustum sum semper mihi domi nabitur iniquus. & semper seruus ero. Fa ciam ergo & ego iniquitatem. Quia nihil prodest tenere iustitiam. Ne autem hoc dicat insinuatur illi fides. quia ad tempus potest esse uirga peccatorum super sorte[m] iustorum. ut non eam relinquat dñs sup sortem iustorum ut non extendant iusti. ini quitatem manus suas & ferant iniquitate[m] non faciant. melius est enim iniustitiam ferre quam facere. unde non semper erit. quia non derelinquet uirgam peccatorum super sortem iustorum. hoc cogitant qui recti sunt corde. de quibus paulo antedixi. qui uoluntatem dñi secuntur non uoluntate[m] suam. sed quod dñi uolunt. faciunt illum praecedentem. & se sequentes non autem se praecedentes & illum sequentem. & in om nibus eum bonum inueniunt. siue emen dantem siue consolentem. siue exercitentem. siue coronantem. siue purgantem. siue in luminantem sicut apostolus ait. Scimus quia diligentibus dñm omnia cooperantur in bonum. & ideo sequitur.

Benefac dñe bonis & rectis corde. Sicut autem declinat a malo & facit bonum rectus corde. quia non zelat in peccato ribus. pacem peccatorum intuentis. Sic pra uer cordius qui scandalizatus in uis dñi. declinat a dño. & facit malum. & in scatus dulcedine saeculi. & ecce in laqueatus & cap

tus amaras poenas luit. Declinanti enim ad dñm cuius disciplinam ferre noluit. fit illi per iudicium dñi uerus laqueus falsae malorum felicitatis. unde continuo sub iungit. Declinantes autem in stran gulationes adducet dñs cum operantibus iniustitiam. id est quorum facta imi tatis sunt quia eorum praesentes letitias amauerunt. & futura supplicia non cre diderunt. Qui ergo recti sunt corde & non declinant. quid habebunt. Iam ueni amus ad ipsam hereditatem fratres quia fi lii sumus. quid possidebimus. quae est he reditas. quae patri nostra. quid uocatur. Pax. per hanc uos salutamus. hanc uobis adnuntiamus. hanc suscipiant montes ut colles iustitiam. ipsa est xps. ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum & me dium paridem maceriae soluit. quia filii hereditatem habebimus. & quid uocabitur ipsa hereditas nisi pax. Uide & quia & he rediti sunt. qui non amant pacem. non autem amant pacem. qui diuidunt unitate[m]. Pax possessio piorum. possessio heredum. & qui sunt heredes filii. audi euangeliu[m]

Beati pacifici quia ipsi filii dñi uocabuntur. Audite & conclusionem huius psalmi.

Pax super israhel. Israhel est uidens dñm. Hierusalem interpretatur uisio pacis. In tellegat caritas ura. israhel inter praedatur uidens dñm. hierusalem inter praedatur ui sio pacis. qui non mouebuntur in aeternum qui inhabitant uisionem pacis. & pax sup isrl. ergo isrl qui uidens dñm est. uidens pa cem est. & ipse israhel est & hierusalem. quia populus ille dñi. ipsa est ciuitas dñi. Si ergo ui dens pacem. hoc est uidens dñm. merito & dñs ipse pax. ergo qui xps filius dñi pax est. ideo uenit colligere suos. & discernere ab ini quis. quibus iniquis. qui oderunt hieru salem. qui oderunt pacem. qui uolunt.

conscindere unitatem. qui non credunt paci
qui falsam pacem pronuntiant in populo & non
illam habent. Quibus respondetur cum dixe-
runt pax uobiscum cum spiritu tuo falsum dicant
& falsum audiunt; quibus dicunt pax uobiscum
quos separant a pace orbis terrarum. & quibus
dicitur cum spiritu tuo sunt spirituum esset pax
nonne unitatem diligere & relinquere
dissensionem. falsum ergo pronuntiant
& falsum audiunt; Nos uerum pronuntiamus
& uerum audiamus; si uisus est & ample-
ctamur pacem quia hierusalem uisio pacis est &
nos uisus est & pax super uisus est. **EXPLICIT DE PSALMO CXXIII.**
INCIPIT DE PSALMO CXXV.

Sicut iam meministis ex ordine nobis tractan-
tibus iste psalmus est cxxv. quoniam inter illos psal-
mus est quorum est titulus canticum graduum.
Est autem sicut nostris uox ascendentium; quoniam
ad illam supernam hierusalem matrem omnium
nostram quae est in caelis. Quae superna ipsa & sena
haec autem quae in terra fuit umbram habebat il-
lius. Itaque ista exiit illa permanet. Haec im-
pleuit tempus praedicationis. illa tamen aeterni-
tatem reparationis nostrae; ab illa peregrinamur
in hac uita ad eam redimus & suspiramus; tam diu
miseri & laborantes donec ad illam redeamus.
Haec uero nostri angeli dimiserunt nos in peregrina-
tione sed & nuntiauerunt nobis ipsi regem
uenturum ad nos. & uenit ad nos & contemptus est
internos a nobis & postea nobiscum. & docuit
nos contemptum. quia contemptus est. docuit to-
lerare. quia tolerauit. docuit pati quia passus est
& promisit resurrecturos quia resurrexit in se-
ipso. Ostendens quid sperare debeamus. Si ergo
fratres prophetae antiqui patres nostri antequam
dominus ihesus christus ueniret in carne. antequam
morsu resurrexisset & ascendisset in caelum. suspira-
bant tamen illi ciuitati. quantum nos oportet de-
siderare. Quoniam ipse praecessit. & undenuquam
recessit. Non enim dominus sic ad nos ut desereret
angelos. & illis mansit & ad nos uenit. Illis

mansit in maiestate ad nos uenit in carne. Era-
mus autem ubi si redemptor noster ille dicitur
captiuus tenebamur. Ubi ergo tenebamur
ille ueniret & redimeret captiuos. Ubi tenebamur
forte apud barbaros. peiores & barbaris diabolus
& angeli eius. ipsi ante tenebant genus humanum.
Ab illis redemit nos qui non aurum nec argentum
sed sanguinem suum pro nobis dedit. Quomodo
autem homo uenerat in captiuitatem. Paulum
apostolum interrogemus. & cum ipse pauper
gemit in ista captiuitate suspirans ad caelum hieru-
salem & docuit nos gemere ex ipso spiritu quo & ille
impletus gemit. Hoc enim ait. Omnis creatura
congemescit & dolere usque nunc. & iterum uanitati
enim creatura subiecta est. At non sponte sed pro-
pter eum qui subiecit in se. Omnem creaturam
dixit in hominibus & iam nondum credentibus; sed
tamen credituris. In gemere creaturam in la-
boribus. Huiusmodi in his tantum quoniam
crediderunt. Tam uero in his qui crediderunt non
gemit nec patitur creatura. Non solum autem
inquit sed & nos ipsi primitias spiritus habentes. id est
quoniam spiritu seruimus. quoniam mente deo cre-
dimus & in ipsa fide primitias quasdam dedimus
ut primitias nostras sequamur. Ergo & nos ipsi
in nobis in seipsis gemescimus ad adoptionem ex-
pectantes redemptionem corporis nostri. gemit
ergo & ipse & gemit omnes fideles ad adoptionem
expectantes redemptionem corporis sui. Ubi
gemit in ista mortalitate. Quam redemptionem
expectant cordis sui quae praecessit in domino.
qui resurrexit a mortuis & ascendit in caelum.
Hoc nobis antequam reddatur necesse est gema-
mus & iam fideles & iam sperantes. Ideo sequitur
ibi & dicit cum diceret & ipsi in nobis in seipsis
in gemescimus ad adoptionem expectantes redem-
tionem corporis nostri; quasi diceret. quibus
ergo profuit christus adhuc gemis. & quomodo
saluator saluum te fecit. Qui gemit adhuc
aegrotat. Subiunxit & ait. Spes enim saluifica-
tiumus. Spes autem quae uideretur non est spes

Quid enim uidet quisquid sperat. si autem
 quod uidemus speramus. per patientiam &
 petimus. & ecce quare gemimus. & quomodo
 gemimus. quia quod speramus. iam quidem
 expectamus. sed nondum tenemus. & donec
 tenemus in tempore suspiramus. quia desi-
 deramus quod nondum tenemus. quare
 quia spe salui facti sumus. iam caro sumpta
 de nobis in dno. non spe sed re salua facta est.
 Resurrexerunt enim & ascendit in capite nro. caro
 nro salua in membris adhuc saluanda est. Secura
 gaudeant membra quia accepta suo
 non sunt deserta. Dixit enim membris
 laborantibus. ecce ego uobiscum sumus
 quae in consummationem seculi. ita factum
 est ut conuerteremur ad dnm. Spem enim
 non habebamus nisi ad seculum. & in demer-
 seri. bis miser. quia & in hac uita. & faciem
 habentes ad seculum. dorsum contra dnm.
 Conuertit nos dnm ut uiam incipiamus faciem
 habere ad dnm. & dorsum ad seculum. quia
 adhuc in uia sumus. & tamen patria ad ten-
 dimus. & quando forte aliquam tribulatio-
 nem patimur. sed tamen tenemus uiam.
 & ligno portamur. asper quidem uentus est.
 sed uentus noster est. cum labore quidem.
 sed ducit cito. & cito perducit. quia ergo
 de captiuitate nra gemebamus. gemunt autem
 & illi qui iam crediderunt. Quomodo autem
 facti sumus captiui obliti fuimus. sed per scrip-
 turam. commemoramus. paulum ipsum
 apostolum interrogamus. ait enim. scimus
 qualis & spiritalis est. ego autem carnalis sum.
 uenundatus sub peccato. ecce in de facti sumus
 captiui. qui uenundati sumus sub peccato.
 quis nos uendidit. nos ipsi qui consensimus se-
 ductori. uendere nos potuimus. redimere
 nos non possumus. uendidimus nos consen-
 sione peccati. redemimur. in fide iustitiae.
 sanguis enim innocens datus est pro nobis
 ut redimeremur. quemcumque sanguinem

ille fudit persequendo iustos. qualem sangui-
 nem fudit. iustorum quidem sanguinem fudit.
 prophetarum patrum nostrorum; iustum
 sanguinem fudit & martirum; tamen
 omnes de propagine peccati uenientes unum
 sanguinem fudit eius. qui non iustificatus
 sed iustus natus est. Illos sanguine fuso
 perdidit quos tenebat; pro quibus enim
 datus est innocens sanguis. redempti sunt
 & conuersi a captiuitate cantant istum psal-
 mum. **C**um conuertit dnm captiuita-
 tem sion facti sumus sicut consolati; hoc
 uoluidicere facti sumus gaudentes. quan-
 do cum conuertit dnm captiuitatem sion.
 quae sion. ipsa hierusalem ad aeternationem.
 quomodo ad aeternationem. quomodo captiuitatem
 in angelis aeterna. in hominibus captiua.
 Non enim omnes illius ciuitatis ciues captiui
 sed qui inde peregrinantur. ipsi captiui sunt.
 homo ciuis est hierusalem. Sed uenidit
 sub peccato factus est peregrinus; de pro-
 pagine ipsius natus est genus humanum.
 & in pleuit terras captiuitatis sion. & ipsa
 captiuitas sion. quomodo umbra illius
 hierusalem; umbra illius sion quam ac-
 ceperunt iudaei in imagine. in figura fuit
 in captiuitate in babilonia. & post lxx.
 annos redit ille populus ad ciuitatem suam.
 Septuaginta anni significant omne tempus
 quod septem diebus uoluitur. Cum transie-
 rint omne tempus tunc redimus & nos ad
 patriam nostram. Quomodo post septuagin-
 ta annos redit ille populus a captiuitate ba-
 billoniae. babilonia est enim mundus iste. **no.**
 Babilonia enim interpretatur confusio.
 uidete si non est confusio. tota uita humana;
 quicquid agunt homines in se uana. quando
 cognouerint quid agunt erubescunt. quere
 laborant. cui laborant. filius meus inquit.
 & ipsi. cui filius suis; & ipsi quibus filius suis;
 nemo ergo sibi; absque confusione iam con-

uertierant quibus dicit apostolus. quam enim
gloriam habebat in his in quibus nunc erubescit
citatis: confusio est ergo ista tota uita rerum
humanarum non pertinens ad dnm. In hac
confusione id est in ista babilonia captiua
tenetur & uersio. Sed conuertit dñs captiuitate
sion & factus sumus inquit sicut consolati
id est gauisus sumus tanquam consolationem
accipientes. Consolatio non est. nisi miserorum.
consolatio non est. nisi in ignorantia.
Quare ^{quasi} consolati. nisi quia adhuc gemimus.
gemimus in se. consolamur in spe. cum tran
sierit ^{se} de gemitu. gaudium ueni & aet
ternum. ubi non opuserit. consolatio
ne quia nulla misericordie sauciabimur. quare
autem uelut consolati ait. & non ceit. con
solati. non semper. quasi ad similitudinem
ponitur hoc uerbum. sicut quod dicimus
aliquando ad proprietatem refertur. aliquan
do ad similitudinem. Modo ad proprietatem
relatum est. sed exempla nobis & iam de com
muni locutione hominum danda sunt. ut fa
cile intellegatur. Quomodo dicimus. sicut
uixit pater. ita filius. ad similitudinem hoc
dicimus. & sicut peccatus moritur. ita homo
moritur. ad similitudinem hoc dicitur.
Quando autem dicimus. fecit sicut uir bonus.
num quid non est uir bonus. sed similitudine
habet uiri boni. fecit tanquam iustus. tam
quam non eum negat iustum esse sed proprietate
eius ostendit. Fecisti sicut senator ergo non su
senator. Sicut enim immo quies sicut senator
fecisti. & quia iustus es sicut iustus fecisti. & quia
bonus es sicut bonus. Ergo quia & ista uere con
solati erant sicut consolati gaudebant. Ide
magnum erat gaudium ipsorum tanquam con
solatorum. Illo consolante mortuorum qui
morsuus est. Omnes enim mortuorum. consola
tus est ille qui morsuus est. nemori timeremus.
Prior resurrexit ut haberemus quod sperarem.
Quia ergo prior resurrexit spem nobis dedit.

Quia in miseria positus spe consolati sumus. hoc
gaudium magnum & conuestit dñs captiui
tatem nr̄am. ut iam de captiuitate uiuam
amus. & eamus ad patriam. Iam ergo redemp
ti in uia non timeamus insidiantes hostes nr̄os.
Ideo enim redemit nos ut non audeat hostis in
diari nobis. si de uia non recesserimus. Ipse enim
xp̄s factus est uia. uisus ipati latrones. ait tibi
tibi strauia patria noli recedere. talem uia
munitia ut latro ad te non audeat accedere. Tu
ab illa noli recedere. & latro ad te non audeat ac
cedere. Ambula ergo in xp̄o & cantagaudere
Canta tanquam consolatus quia ille te p̄cessit.
qui iussit ut sequaris. Tunc repl̄ & cum est gau
dio os nr̄m & lingua nr̄a exultatione. Offit
mei quod habemus in corpore quomodo imple
tur gaudio. non sol̄ & impleri nisi aqua aut tibo
aut potu. aut aliqua re talimissam os impl̄ & cur
aliquando os nr̄m. & plus est quod dicimus sc̄tati
ur̄ae. Quando os plenum habemus. aut intus os
id est in corde. unde quicquid p̄cedit si malum
inquinat nos. si bonum ē mundat nos. De ipso
enim ore audistis dum euangelium legeret & ur̄
Insultabant enim iudei dño quia discipuli eius in
lotis manibus manducabant. Illi insultabant
quoniam munditiam foris habebant & intus macula
plemebant. Illi insultabant quorum iustitia
non erat. nisi in oculis hominum. Dñs autem quoniam
munditiam nr̄am interiore. quae si fuerit.
necesse est ut & quae foris sunt mundasint.
Mundate inquit quae intus sunt & quae foris
mundaer. Ipse dñs dicit alio loco. Verum
date elemosinas. & ecce omnia munda sunt uobis.
Unde autem p̄cedit elemosina. de corde. Si enim
manum porrigas. n̄c in corde miseraris nihil
fecisti. si autem in corde miseraris. & iam si
habeas quod porrigas manu. acceptas de ele
mosinam tuam. Illi autem iniqui foris que
relant munditiam. de talibus erat & iam ille
phariseus. qui inuitauerat dñm quando ac
cessit mulier. quae in ciuitate peccatrix
erat & famosa.

Loqui non possumus habemus.

quae lacrimis lauit pedes dñi. tersit capil-
 lis. unxit unguento. phariseus ergo qui
 inuitauerat dñm. & munditiam non habe-
 bat nisi forinsecus corporis. corde autem
 plenus erat iniquitate & rapina. dixit apud
 semetipsum. Iste si esset propheta esset
 sciret quae mulier illi accessit ad pedes.
 unde nouerat utrum sciret an nesciret. sed
 ideo eum nescire arbitratus est. quia non
 a se contempulit. Si enim accessisset
 ad ipsum phariseum talis mulier illo qui mun-
 ditiam tenebat quasi in carne & sufflaret.
 repelleret abicere. ne in munda tange-
 ret mundum & contaminaret eius mundi-
 tiam. quia hoc non fecit dñs. ideo illum
 credidit nescisse qualis mulier accessisset
 ad pedes. Dñs autem non solum ille com-
 nouerat. sed & cogitationes illius audiebat.
 quia & si contactus corporis aliquid facit.
 in munda pharisei carum possit pollui
 contactum mulieris. an mulier munda
 contactum dñi. Per mit te bat autem
 medicus aegrotam tangere medicamentum.
 & illa quae uenerat nouerat medicum.
 Et quae solebat in sua fortasse fornicatione
 frontosa esse. frontosior facta est. ad salutem.
 Inrupit in domum quonouerat in uitate.
 sed uulnera habebat. & illuc uenerat ubi
 medicus recumbebat. Ille autem qui in-
 uitaerat medicum sanus sibi uidebatur.
 propterea non curabatur. Iam quae se-
 quuntur in euangelio notus. quomodo con-
 fusus est ipse phariseus. cum ei ostenderet
 quia & illam mulierem nouerat & cogitatio-
 nem ipsius audierat. sed ad id quod modo
 de euangelio lectum est quod pertinet
 ad presentem uersum ubi dictum est. In
 pl&umē gaudium os nr̄m. & lingua nr̄a
 & uultatione. Querimus enim. quod os &
 quae linguae. Attendat caritas ure
 insulatum ē dño. quia non lotis manib.

discipulicis manducarent. Respondit illis
 dñs sicut oportebat & uocatis turbis ait.
 Audite omnes & intellegite. omne quod intrat
 in os non eo inquinat hominem sed quod ex it.
 Quid est hoc cum dixit quod intrat in os. non ni-
 si os corporis uoluit ostendere. Intra tēnē
 cibi & non inquinat hominem sibi. quia omnia
 munda mundis. & omnis creatura di bona est.
 & nihil abiciendum. quodcum gratiarum actio-
 ne accipitur. In figura iudeis posita erant
 quaedam ^{sin} munda dicta sunt. sed postea quam
 figurarum. Lux ipsa uenit & remotae sunt
 umbrae. non sumus retenti in littera sed uiuifi-
 cati in spū. & non est impositum iugum obser-
 uationis xpianis quod impositum erat iudeis.
 Quia dñs dixit iugum meum leue est & sarcina
 mea leue est. & omnia ait apostolus munda
 mundis. In mundis autem & infidelibus nihil
 est mundum. sed polluta sunt eorum & mens
 & conscientia. quod uoluit intellegi mundo
 homini & panis & porcina munda est in mun-
 do. n& porcina n& panis. In mundis autem
 inquit. & infidelibus nihil est mundum. quare
 nihil est mundum. sed polluta sunt eorum
 inquit & mens & conscientia. Quia ^{interius}
 quod est. in mundum est. foris quod nihil man-
 dum potest. Si ergo illis quibus interiora in-
 munda sunt. & teriora munda. Interiora
 munda sunt. Ibi est enim os quod gaudio
 impl&ur & quando taces. & quando taces
 enim & gaudes os tuum clamat ad dñm. sed ui-
 de unde gaudeas. Si de saeculo gaudes in mun-
 do gaudio uociferaris ad dñm; si uero de re
 demptione gaudes. Quomodo dixit psal-
 mus iste. Cum conuerterit dñs captiuitatem
 sion facti sumus iucundati. Tunc impl&ur
 uero gaudio os tuum & lingua tua & uultatione.
 Manifestum est quia in spe gaudes. & gaudiū
 tuum acceptum ē apud dñm; In ipso gaudio
 ut in ipso ore. quod habemus in uis. & mandu-
 camus. & bibimus. sicut de isto ore ad ref&

*munda & non possit si uoluerit uocetiora
 munda sunt*

tionem corporis de illo ore ad refectorem
cordis. Nemo unde beati quiescunt &
fructum iustitiam quod ipsi saturabuntur.
si autem non facit immundum nisi quod dicit
de ore & hoc cum audimus in euangelio
non intellegimus nisi os corporis. Absur-
dum est & nimis stultum. ut tunc putemus
fieri immundum hominem cum mandu-
cat. Tunc autem putemus immundum siuo-
mat. Ait enim dominus non quod intrat sed
quod dicit inquinat. Quando ergo mandu-
cat non fit immundus & quando uomit effice-
ris immundus. Quando bibis non es immun-
dus & quando spiritus immundus est. Quando
spiritus enim de ore tuo exiit aliquid. quando
bibis bibis in os intrat aliquid. quid uoluit
dicere dominus. Non quod intrat in os sed quod
dicit inquinat; secutus eodem loco. secundu-
alium euangelistam dixit. quae sunt quae
procedunt de ore. ut intellegas non de ore
corporis cum dixisse. sed de ore cordis. ait enim
de ore enim exeunt cogitationes male. Fornica-
tiones. homicidiae. blasphemiae; haec sunt
quae inquinant hominem; non lotis autem
manibus manducare non inquinat hominem.
Ille ergo fratres mei quomodo exeunt de ore.
nisi quia exeunt de corde. sicut ipse dominus dicit.
non enim quando ille loquimur. Tunc nos
maculant. ne quis dicat quando loquimur
de ore nostro exeunt. quia uerba & uoces de
ore nostro exeunt. & quando mala loquimur
inmundi efficiuntur; quid si aliquis non lo-
quatur & tantum cogit & malae mundus est.
quia de ore ipsius corporis nihil processit.
sed de ore cordis iam dominus audiuit. Ecce frater
attendite quod dico. homo furtum. modo
nominaui furtum. Numquid quia nominaui
furtum. Contaminauit me furtum. ecce
de ore meo exiit & non me fecit immundum;
furtum autem surgit nocte & nihil dicit ore &
faciendo fit immundus. Non dicit non solu-

sed & praemit facinus toto silentio & usque ad
eo uocem suam timet & audit ut nec uestigia
sua uelit sonare. Numquid ergo quia tacet
mundus est. Plus autem dico fratres mei.
ecce adhuc in strato suo iacet. nondum surrexit
ut furtum faciat. uigilat & peccat. ut homi-
nes dormiant. iam clamat domino. iam furtum
iam immundus est. iam facinus de ore interio-
re processit. Quando enim facinus proce-
dit & ore. quando uoluntas faciendi dicitur.
Decreuisti facere dixisti. Dixisti se-
cisti. si furtum non feceris foris. ille non
meruit perdere cui disponebas auferre.
& ille non perdidit & tu de furto damnabe-
ris. Decreuisti occidere hominem; dixisti
in corde sonauit de ore interiore tuo homici-
dium. Adhuc homo uiuit & tu homicida
purus. Quid sis enim apud dominum. quaeritur
non quid nondum apparueris apud homines.
Certe ergo nouimus & nosse debemus & te-
nere. quia est os cordis est lingua cordis.
Ipsam os in plaudis gaudio. in ipso ore intus
oramus dominum. quando labia clausa sunt & pa-
tis conscientia silentium est & clamat pec-
tus; sed auribus cuius non hominis sed di-
Sicut ergo est ille audit qui miseretur;
& rursus quando audit nemo hominum
mala si procedunt de ore tuo noluisse secu-
rus; quia ille audit qui damnat; Susanna
audiebatur ab iniustis iudicibus; tacebat
& orabat; os eius non audiebatur ab homi-
nibus. cor eius clamabat ad dominum. Numquid
quia uox eius ore corporis eius non proces-
sit. propterea & audiri non meruit.
& audita est ille quando orauit nemo ho-
minum sciuit; Ergo fratres quid habea-
mus in ore interiore cogitatio. ibi dicitur
nequid mali dicatis intus & nihil mali
faciatis foris; non potest enim fieri ab
homine foris nisi quod dictum fuerit in-
tus. Custodi os cordis a malo & innocens

humanarum. flenda in rebus humanis ad
uer tite; poterat ridere prius puer qui
nascitur. quare fl&u incipit uiuere. &
ridere non dum nouit. quare pl&rare
iam nouit. quia coepit ire in ista uita;
sed fide illis captiuis. hic fl& & gemit
sed uenit gaudium; sequitur enim;

ss. Quiseminat in lacrimis in gaudiis m&ent.
ss. In ista uita quae plena est lacrimis
seminemus; quiseminamus operabona.
opera misericordiae. semina nostrasunt.
De quibus seminibus ait apostolus.

Bonum autem facientes non deficiamus;
Tempore enim proprio m&emus
in fatigabiles. Itaq; dum tempus ha
bemus operemur ^{bonu} ad domnes. maxime
autem ad domesticos fidei. Loquens itaq;
de ipsi elemosinis quid ait. hoc autem dico
qui parce seminat. parce metet. ergo
qui multum ^{seminat} multum m&&. qui par
ce seminat. parce m&&. qui nihil se
minat. nihil m&&. quare desideratis
latos fundos ubi multa semina semin&is.
Latiores uobis non est ubi semin&is. qua
xp̄i qui in se uoluit seminari. Terra
ura alesia est; seminate quantum

et nobis
copiam
tur.
potestis. sed parum habes unde facies.
habet uoluntatem. quomodo nihil esset
quod habes. si non adesset bona uoluntas.
sic & quia non habes. noli esse tristis.
si est tibi bona uoluntas. quidem in se
minas. misericordiam. & quid metes.
pacem. Numquid autem dixerunt
angeli. pax in terra diuitibus. hominibus;
sed pax in terra hominibus bone uolan
tatis; In zacheo magna uoluntas. In
Zacheo caritas magna. suscepit dnm̄
hospitio. gaudens suscepit. dimidium
patris monu sui pauperibus; promisit se
daturum. & sicut aliquid abstulerat
quadrumplum redditurum.

ut in tel legas propter ecce sibi eum
tenuisse dimidium. non ut haberet
quod possideret. sed ut haberet.
unde debita redderet. Magna uolun
tas. multum dedit. multum semi
nauit. Ergo uia illa quae duo
minuta misit parum seminauit.
immo tantum quantum zacheus
minores enim facultates ferebat
sed parem uoluntatem. misit duo
minuta de tanta uoluntate.
de quanta zacheus dimidium patri
monii sui. Si attendas quid de
derunt. diuersa inuenies.

Si attendas unde dederunt parice
inuenies. quicquid habuit
dedit ille. & quod habuit dedit
ille. Fac aliquem non habere
uel duos nummos. est aliquid uilius
quod seminemus. ut m&emus ille com
messem. est calicem aquae frigidae
quid dedit discipulo. non per de
mercedem. calix aquae frigi
dae non duobus nummos. sed gra
tis constat. Tamen aliquando
sic gratis constat. ut habeat illum
alius. & alius non habebit.

Si ergo ille qui eum habet. det illi
qui non habet. Tantum dedit
si de plene caritate dedit quod
dedit. Tantum dedit quantum
ille in duobus minutis. Quantu
zacheus in dimidio rerum suarum.
non sine causa enim addidit
frigidae. ut pauperem ostenderet
Ideo dixit calicem aquae frigidae.
nequid uel inde causaretur. quod
lignum non habuerit. unde cale
faceret aquam. Calicem aquae
frigidae quid dedit uni & mini
mis. non perdet mercedem suam.

Quid dicitur de habere
zacheus habet parum
bonum uoluntatem. Tan
tum dedit. & non facit
illud. & non facit
indidem solatium
sunt uolentes in a
tal frigida est
tanta bona quae
uoluntas ferat
auster. & si nihil
illi ad parum
preter membra
certa uoluntatem quom
mota. ut a mem
pari dicit ad emofina
item. Arter
uoluntatem sicut
bonis sicut mabe
ex arce. sed sicut
professorem habet
meremus. & ipse ha
de parum. munit
de. unde uoluntatem
ad emofina. de no
lari. post huc uol
Qui uidet uoluntatem
caeco. Erqui
uoluntatem accipit
uoluntatem illum
de dicit est. Alqua
uoluntatem pauper
uoluntatem. de dicit
uoluntatem membra
uoluntatem. accipit
uoluntatem pauper
uoluntatem. Er
uoluntatem. Er
uoluntatem pauper

149
quid si nō hoc habeat securus sit. & si
nō hoc habet. pax in terra hominibus.
bonę uoluntatis. Tantum illud time
at. habeat. & non faciat. Si enim
habet. & non facit. intus gelauit.
nondum soluta sunt p̄ccata eius.
sicut torrentes in austro. quia uolun
tas frigida est. Quid ualent
tanta bona. quae possidemus. accedit
uoluntas feruens iam soluta calore
austri. & si nihil habebat. totum
illi conputatur. Quanta sibi
praestitit mendici. Intendat
caritas uestra. quomodo fiat ele
mosina. certe mendici sunt in
quos facis elemosinam. mendici
egent. Attenditis forte fra
tres uestros si aliquo aegent tri
buitis si est in uobis x̄p̄s. Etiam
ex teris. sed illi sunt mendici qui
professionem habent petendi
in erumna. & ipsi habent quod
sibi praestent in uicem. ^{non illis} deseruit
d̄s. Unde probentur quia faciunt
elemosinas. Iste non potestambu
lare. ^{qui perit ambulare} pedes suos accomodat claudo.
Qui uidet. oculos suos accomodat
caeco. Et qui uiuentis est & sanus.
uires suas accomodat uel seni uel
aegro. portat illum. Ille indiget.
ille diues est. Aliquando & diues
inuenitur pauper. & a paupere
praestatur illi aliquid. uenit nes
cio quis a flumen tanto delicatior
quanto ditior. transire non potest.
Simul datis membris transierit. fri
gescet. aegrotabit. morietur.
Accedit pauper exercitatio corpore.
traicit diuitem. elemosinam
fecit indiuitem. Ergo nolite eos
tantum putare pauperes qui non

habent pecuniam in quo quisque pau
per est. in illum uide. quia forte tu
meo diueses. in quo ille pauper. & habes
unde accommodes. forte membrae
tua accommodas & plus est quam
si pecuniam accommodares. consilio
indiget. tu plenus es consilio.
In consilio ille pauper. tu diueses.
& nō laboras. nō aliquid perdes.
das consilium. & praestitisti elemo
sinam. modo fr̄ mei cum lo
quimur. quasi pauperes ad nos
tis. & quia nobis d̄s dignatus est
dare. damus inde uobis. & om
nes ab illo accepimus qui solus est
diues. Si ergo tenet corpus mem
bra socia. sic conpinguntur. & ad
unantur in caritatem. & in uinculo
pacis. cum quisque id quod praestat.
et qui non habet. in eo quod habet
diues est. in eo quod ille non habet.
pauper est. sic uos diligite. sic uos a
mate. nolite ad uos solas attendere.
sed attendite indigentes circa uos.
sed quia cum laboribus & erumnis
fiunt ista. in ista uita nolite deficere.
In lacrimis seminatis in gaudio
m̄ & is. Quid enim fr̄ mei ipsa
agricolae. quando procedit. cum
aratro & portat semen. non ali
quando frigidus est uentus. & im
ber de terrā. attendit caelum
uidit tristem. tremit frigore. & pro
cedit tamen & seminat. Im̄ & enī
necum tristem diem attendit.
& praestat diem lactum tempus tran
seat. & non inueniat quod metat.
Nolite differre fratres mei. seminate
in hieme. seminate ^{bona uerba} & cum ploratis.
Quia qui seminant in lacrimis in gau
dio metent. mittunt semina succ bonā.

uoluntatem & bonae opera

EUNTES IBANT ET flebant
mittentes semina sua. quere flebant
quia inter miserof erant & miseri erant.
Melius est fratres mei. ut nullus sit miser.
quam ut tu facias misericordiam; queni
faciet misericordiam optet esse mise
ros. crudelem habet misericordiam.
Quomodo si medicus ut exercens artem
suam. optat esse multos aegrotos. cru
delis medicina esset. Melius est ut om
nes sani sint. quam ut exercatur ars
medici. Melius est ergo. ut omnes bea
ti regnent in ille patria. quam ut sit
quibus in spem datur misericordia.
tamen quam diu est. quibus inpendatur.
Non deficiamus in ista erumna mitto
re semina. & sicum flou seminamus.
Tamen cum gaudio m&emus. In ille
omni resurrectione mor tuorum.
recipiet quisq; manipulos suos. id est
fructus seminis. corona gaudiorum
& exultationis. Tunc erit triumphus
laetantium & ipsi morti insultantiam
in qua gembatur. Tunc dicent morti
ubi est mors contentio tuca. ubi est mors
acaleus tuus. Sed quare iam gaudent.
qui portant manipulos suos. hoc quia
qui seminant in lacrimis in gaudio me
tent. In psalmo & hortati uos fuerimus
maxime ad faciendam misericordiam.
Quia hinc ascenditur & uidetur. quia ille
cavitat canticorum graduum quia ascen
dit. Memento te nolite amare descen
dere. & non ascendere. sed & ascensione
cogitate. Quia quid descendebat ab hierusa
lem in hiericho incedit in latrones.
Non descendere non incedere in latrones;
Iam ergo adam descendit & incedit in la
trones. omnes enim nos adam sumus.
sed transit sacerdos & contempfit.

qui euntes ibant & flebant mittentes semina sua. quare mittentes semina sua. quare au

Transit & leuita & contempfit.
Quia & sanare non potuit. Transit sam
ritanus quidam. id est dñs noster
ih̄s xp̄s. illic enim dictum est. non ne ue
rum dicimus. quia samaritanus es. &
daemonium habes. Ille autem non di
xit non sum samaritanus. sed dixit
ego daemonium non habeo. Samari
tanum inter p̄tatur. custas. si diceret
non sum samaritanus diceret non sum
custas; & quis alius custodiret.
Deinde ponens similitudinem. Transit
samaritanus & fecit cum illo misericordia
sicut scitis. Iacobat autem in uia uolun
tatis quia descendit. Transiens samari
tanus. non nos contempfit. curauit nos.
Leuauit in iumentum in carne suo. per
duxit ad stabulum. id est ad ecclesiam
commendauit stabulario. id est aposto
lo. dedit duos denarios. unde curare
tur. caritatem di & caritatem proximi
In his enim duobus p̄ceptis. tota lex
pendit & prophetae. Dixit autem
stabulario. si quid amplius erogaueris.
ante rediendo reddam tibi. amplius
erogauit apostolus. quia cum omni
apostolis. per missum esset. ut accepe
rent tamquam militantes xpi sti
pendia a prouincialibus xpi.
Ille manibus suis leuorauit & anno
nas suas pro uincialibus donauit.
Omnia facta sunt. si descendi
mus & uoluerat iusamus. as
cendamus canemus &
proficiamus &
per ac

EXPLICIT DE PSAE CXXV. finis

INCIP. DE PSALMO CXXVI.

INTER OMNIA CANTICA QUIBUS EST
 titulus canticum graduum. iste psalmus ali
 quid amplius in titulo accepit. quod ad
 dictum est salomonis. Sic enim prenota
 tur. Canticum graduum salomonis.
 Itaque nos fecit intentos in usitator titulus
 ceteris. ut queramus quare additum sit sa
 lo monis. Nam quid sit canticum graduum
 non opus est saepe repeteri. Plura enim hinc
 dicta sunt. quia curat ascendente uox
 in affectu pietatis. & curat ad illam sup
 ram hierusalem. cui suspiramus quamdiu
 peregrinamur. & ubi habitabimus cum ape
 regrinatione redierimus. Ascendit ad
 hanc omnis qui proficit. Cedit ab hac
 omnis qui deficit. Nec pedibus ascendere
 querat. nec pedibus descendere putet.
 Amando dnm. ascendet. Amando saeculum
 cadet. Sunt ergo ista cantica amantium
 unum. quod unum se desiderio flagrantium.
 Ardent qui ista cantant & corde. Quorum
 etiam cor ardens inuenitur in moribus in
 bona conuersatione. in operibus secundum
 precepta dei. in contemptu temporalium.
 Curat ad eter num. Sed quare sit ad di
 tum salomonis. quantum inspirauerit dnm.
 dicam caritati urae. Salomon erat tempo
 re suo filius dauid. magnus ille per quem
 multa dei precepta & salubria monita & diu
 na sacramenta scilicet spiritus in diuinitate litteris ope
 ratum est. Nam ipse salomon. mulierum uir
 tor fuit. & reprobatum est ad deum. Et ut que
 ad eo liqueat illi fuit illa cupiditas. ut
 amul. eribus & uiridolus sacrificare cogere dicitur.
 sicut de illo scriptura testis est. Sed nullo
 cadente. quae per illum dicta sunt delenti
 iudicantur. quia ipse dixerat non per illu
 dicta erant. Optime igitur exit hoc & i
 am misericordiam dei. & spiritus eius. ut quicquid
 boni per salomonem dictum est. deo tribuere.

peccatum autem hominis. homini. Quid mirum
 quia in populo dei cecidit salomon. In paradiso
 non cecidit adam. Non cecidit de caelo ange
 lus. & diabolus factus est. Ideo docemur.
 in nullo homine spem esse reponendam. Quia
 & iste salomon aedificauerat templum dei.
 in typo quidem & figura futurae ecclesiae
 & corporis dnm. Unde dicit in euangelio.
 Sol uite templum hoc. & in triduo suscitabo
 illud. Quia ergo ipse aedificauerat illud
 templum. Aedificat sibi templum uerus salo
 mon. dnm. nos ter ihu xpi uerus pacificus.
 Nomen enim salomonis. inter praetatur paci
 ficus. Est autem ille uerus pacificus.
 de quo dicit apostolus. Ipse enim pax nra.
 qui fecit utraq; unum. ille est uerus paci
 ficus. qui duos pariter deos deuotissime
 in se copulauit. quibus factus est lapis angu
 laris. ueniens in populum & eum cum cisione
 credentium. & ueniens in populum. & preputis
 gentium. & ipsorum credentium. fecit unam
 ecclesiam de duobus populis. factus illis
 illis lapis angularis. & ideo uerus paci
 ficus. Quia ergo ille uerus salomon.
 salomon autem ille filius dauid de mulie
 re berisabae rex in israhel. figuram ger
 tabat huius pacifici. qui uero templum
 aedificauit. Ideo ne illum putet salomonem
 quia aedificauit domum deo. alium salomonem
 tibi ostendit ista scriptura sic coepit in psalmo.

NISI DñS AEDIFICAUERIT DOMU:

In uanum laborauerunt aedificantes
 eam. Dnm enim aedificat domum suam.
 Laborant multi in aedificando. sed si ille
 non aedificat. in uanum laborauerunt. aedifi
 cantes eam. Qui sunt qui laborant. aedifi
 cantes. Omnes qui in ecclesia praedicant uerbu
 di. ministri sacramentorum uidi. Omnes curri
 mus. Omnes laboramus. omnes aedificamus mo
 do. & uite nos cucur rerunt. laborauerunt
 aedificauerunt. sed nisi dnm aedificauerit
 domum. in uanum laborauerunt aedificantes ea.

Ideo quorundam uidentur ruere apostoli. & proprie paulus ait. Et dies obseruatis & annos & menses & tempora. Timeo uos. ne forte sine causa laborauerim in uobis. Quia nouerat se in tur ad dno aedificari. plangebat istos. quia sine causa laborauerat in eis. Nos ergo loquimur foris. ille aedificat intus. Quomodo audiat. nos aduertimus. quid cogitetis. ille solus nouit. qui cogitationes uestras uidet. Ipse aedificat. ipse monet. ipse terret. ipse intellectum aperit. ipse ad fidem applicat sensum uestrum. Et tamen laboramus & nos tamquam operari. sed nisi dñs aedificauerit domum. in uanum laborauerunt aedificantes eam. Quae autem domus. ipsa & ciuitas. Domus enim dñi. populus dñi. quia domus dñi. templum dñi. Et quid dicit apostolus. Templum enim dñi est. quod estis uos. Omnes autem fideles quae est domus dñi. non solum qui modo sunt. sed & qui ante nos fuerunt. & iam dormierunt. & qui post nos futuri sunt. ad huc qui nasci habent in rebus humanis. usque in finem saeculi congregati in unum fideles innumerabiles. sed dno numerati. De quibus dicit apostolus. Nouit dñs qui sunt eius. Granilla quae modo gemunt inter paleas. quae massam unam facturasunt. quando area in finem mundi fuerit uentilata. Omnis ergo numerus. fidelium scorum & hominibus committendorum. ut fiat aequalis angelis dñi. adiuncta & iam ipsi. angelis quomodo non peregrinantur. sed & petunt nos. quando a peregrinatione redeamus. Omnes simul unam domum dñi faciunt. & unam ciuitatem. ipsa est hierusalem. habet custodes. quomodo habet aedificantes. laborantes ut aedificentur. sic habet & custodientes. Nam ad custodiam pertinet. quod dicit apostolus. Timeo ne sicut serpens euanseduxit astutia sua. sic & uestre mentes corrumpantur acritate quae est in xpo. Custodiebat. curas erat. uigilabat quantum poterat super eos quibus praerat. & episcopi hoc faciunt.

Nam ideo altior locus positus est episcopi ut ipsi super intendant. & tanquam cusodiunt populum. Nam & grece quod dicit episcopus. hoc latine super intenditor inter praetur. quia super intendit. quia de super uidet. Quomodo enim uigilanti altior fit locus ad custodiendum uineam. sic & episcopi copis altior locus factus est. & de isto alto loco. periculosa ratio redditur. nisi eorum descendimus. ut humilitate sub pedibus uestris simus & pro uobis oremus. ut qui nouit mentes uestras. ipse custodiat. Quia nos intrantes. uos exeuntes possumus uidere. Usque adeo autem non uidemus quid cogitetis in cordibus uestris. ut neque quid agatis in domibus uestris. uidere possumus. Quomodo ergo custodimus. quomodo homines. quantum possumus. quantum accepimus. Et quia nos sicut homines custodimus. & perfecte custodire non possumus. ideo sine custode remanebitis. absit. Nam ubi est ille de quo dicitur. **NISI Dñs CUSTODIERIT CIUITATEM. IN VANUM LABORAT QUI LABORAT** in custodiendo. sed uia **CUSTODIT**. noster est labor noster. nisi ille custodiat qui uidet cogitationes uestras. Custodit ille. cum uigilatis. custodit & cum dormitis. Ille enim dormiuit semel in cruce. sursum se. iam non dormit. Estote israel. qui non dormit neque dormitabit. qui custodit israel. Hei fratres si uolumus sub umbra alarum dñi custodiri. Custodiamur enim nos & officio dispensationis. sed custodiri uolumus uobis cum. tanquam uobis pastores sumus. sed sub illo pastore uobis cum oues sumus. Tanquam uobis & hoc loco doctores sumus. Sed sub illo magistro in hac scola uobis cum condiscipuli sumus. Si uolumus custodiri ab illo qui humiliatus est propter nos. & exaltatus est. ad custodiendos nos. humiles simus. Nemo sibi arrogat aliquid. nemo habet aliquid boni. nisi ab illo accepit. quis solus est bonus. Qui autem tibi uoluerit sapientiam. stultus est. Sic humilis. ut ueniat

sapientia. & in lumine illum. Si autem ante
 quam uenit sapientia in illum. putat se esse
 sapientem. ante lucem surgit. in tenebris am-
 bulat. Et quid audit in isto psalmo
IN QUANTUM EST UOBIS ANTE LUCEM SURGERE.
 Quid est in quantum est uobis ante lucem surge-
 re. Si surgat ante quam surgat lux. necesse
 est ut in uanitate remaneat. qui in tenebris
 erant. Surgit lux in xpo. bonum est tibi
 ut surgas post xpm. non surgas ante xpm.
 qui surgunt ante xpm. qui se uolunt preponere
 xpo. Et qui sunt qui se uolunt preponere xpo.
 Qui uolunt hic & celsi esse. ubi ille humilis
 fuit. Sunt ergo hic humiles. si uolunt ibi esse
 se & celsi. ubi xps & celsus est. At enim de
 his qui illi adhaerant fide. in quibus & nos
 sumus si & nos in illum nullum credimus pu-
 re corde. Pater dixit quos mihi dediti. uola
 ut ubi ego sum & ipsi sint mecum. Magnam
 donum. magnam gratiam. magnam promissionem fratres
 mei. Et quis non uult esse cum xpo. ubi est
 xps. Sed iam & celsus xps. Ubi ibi esse ubi est
 & celsus. Esto humilis. ubi & ille humilis fuit.
 Propter ea illis dicit ipsa lux. Non est disci-
 pulus super magistrum. nec seruus super
 dominum suum. Qui uolebant discipuli esse
 super magistrum. & serui uolebant esse super
 dominum suum. ante lucem uolebant surgere.
 & in uanum ibant. quia non post lucem ibant.
 Illis ergo dicit iste psalmus. In quantum est
 uobis. ante lucem surgere. Tales erant
 filii zebedei. qui ante quam humiliarentur
 secundum passionem dñi. in tibi loca elegerunt.
 ubi sederent. unus ad dexteram. alter ad si-
 nistram. Ante lucem uolebant surgere.
 id est in uanum ibant. Reuocat illor dñs ad
 humilitatem cum hoc audire. & dicit illis. ^{ut}
 potestis bibere calicem quem ego bibiturus
 sum. Ego ueni humilis esse. & uos uultis. ut
 me esse & celsi. Quo ego eo. illuc sequimini
 at. Nam si hac uultis ire quo ego non eo.
 in quantum est uobis. ante lucem surgere.

Et pater ante lucem surgit. quando uoluit
 dare dño consilium. ut non pateretur pro nobis.
 Dixerat enim ille de passione sua. in qua
 salui futuri eramus. de ipsa humilitate hu-
 milis enim passus est. Cum ergo de pas-
 sione sua futura diceret. & pater pater
 quillum paulo antedixerat filium dñi.
 Timuit. remoreretur. & ait illi. Absit
 a te dñe. proprius tibi esto. non fi & istud
 ante lucem. uolebat surgere. & luci consi-
 lium dare. Sed quid facit dñs. Facit illud.
 ut post lucem surgat. Redi post me. satanas
 Ide enim satanas. quia ante lucem. uis surgere.
 Redi post me. ut ego precedam. tu sequaris.
 Quo ego eo. illuc eas. Non quo tu uis ire.
 illuc me uelis ducere. Ergo illis. qui uo-
 lebant ante lucem surgere. dicit psalmus.
¹¹¹ In quantum est uobis ante lucem surgere & quando surgim. cum fuerim humiliter.
 Surrectio. & exaltationem significat. Sessio. ¹¹² Surgite
 humilitatem significat. Aliis locis. intel- ^{postea quam}
 gitur sessio. in honore iudicandi. Aliis ^{sedistis.}
 locis. humilitatem significat. Quomodo
 in honore iudicandi sessio. Sedebat super
 duodecim sedes. iudicantes duodecim tribus
 israel. Quomodo in signo humilitatis sessio.
 Hora sexta dñs fatigatus. Sedit ad puteum.
 Fatigatus dñi. infirmitas dñi fuit. infirmitas
 uirtutis. infirmitas sapientiae. Sed ipsa
 infirmitas humilitas. Ergo si sedit & in fir-
 mitate. sessio illa & humilitatem significat.
 Et ipsa sessio ipsius. id est humilitas ipsius.
 ipsa nos saluos fecit. Quia quod infirmum e-
 di. fortius esse quam hominis. Ideo dicit
 in quo dicit psalmo. Dñe tu cognouisti sessio-
 nem meam. & resurrectionem meam. id est
 humilitatem meam. & exaltationem meam.
 Quid ergo uos ante lucem uultis exaltari ofi-
 lii zebedei. Sic loquimur. & ipsos potius
 nominemus. qui non nobis irascuntur.
 Quia ideo de illis ista conscripta sunt. ut
 alii cauerent superbi in qua ipsi correcti
 sunt. Qui ergo uultis ante lucem surgere.

in uanum est uobis. Exaltare uultis. antequam
humiliamini. Dñs ipse uester. qui est lux ur̄a
humiliatus est. ut exaltaretur. Audite paulum
dicentem. Quicum in for madi esset. non ra
pinam arbitrat̄us est. esse se qualem dō. Quare
non illi erat rapina. Quia uirtus erat.
Quia hoc natus erat. ut esset aequalis illi. a quo
genitus est. Sed quid fecit propter nos.
Semetipsum exinanuit. formam ser ui accipiens.
in similitudine hominum factus. & habitu inuen
tus ut homo. humiliatus semetipsum. factus oboe
diens usq. ad mortem. mortem autem crucis.
Haec est ser uo ipsius. Sed audi sur rectionē.
propter quod dñs illum exaltauit. & donauit illi
nomen quod est super omne nomen. In uos ad ill
illud nomen festinat̄. surgite. sed post ea quam
sedistis. Surgere uultis. sed primo sedete.
Et surgens ab humilitate. uenit ad regnum.
Nam si prius regnum. cadis a regno. antequam
surgas. Potestis bibere calicem inquit quē
ego bibiturum. Et illi. possumus. Et
ille. Calicem quidem meum bibetis. sedere
autem ad dexteram uel ad sinistram meam. aut
non est meum dare uobis. Alis paratum est a patre
meo. Quid est non est meum dare uobis.
Non est dare super bis. hoc enim ad huc erant.
Sed uultis illud accipere. nolite esse quod estis.
Alis paratum est. Et uos alii estote. & uos
paratum est. Quid est alii estote. prius
humiliamini. qui ignuultis exaltari. Intellex
erunt humilitatem futuram sibi. & cor rexit.
Ergo & nos hoc audiamus. quia hoc dicit psal
mus iste. Surgite post ea quam sedistis.
Sed ne quis putet se ad hoc sedere ut honoret̄.
ut ostenderet ser uionem istam. humilitatem
uoluit commendare. Ne quis se putat & ius
sum esse sedere. aut ad iudicandum. aut epu
landum. & gaudendum. Et maiorem superbi
am ibi queret. in significatione humilitatis addidit.
Qui manducatis panem doloris. Illi ergo manducant panem doloris. qui ge
munt in ista peregrinatione. Ipsium.

in conualle plorationis. Ascensiones aut
facit dñs in corde. sed ubi illa dicitur. Asc
ensionem inquit in corde eius disposuit.
Quis. dñs. Si ascensionem in corde deo carant
canticum graduum. humiliemur in seculo.
Ascendamus. Quomodo. corde. Quia ipsa
ascensio cordis. a conualle plorationis surgit.
In conualle inquit plorationis. quomodo eera
tisunt montes. sic sederunt conualles.
Conualles enim dicuntur. loca depressa terrarū.
Colles eminentiora loca. minus tamen quam
montes. multum & celsa loca terrarū. mon
tes dicuntur. Parum est. Non autem colles sur
ge. Nec autem a campo. a conualle ut sit aliquid
humilius quam campus est. Si ergo in conual
le plorationis manducatis panem doloris. & di
cis. facta sunt mihi lacrimae meae panes die
& nocte dum dicitur mihi cotidie ubi est dñs tu
us. bene surgis quoniam sedisti. & quasi diceret. quan
do surgimus. modo sedere iubemur. quando
erit nostra resurrexio. quando fuit dñs. Eum
attendite qui te precessit. Nam si ipsum non
attendis. in uanum est tibi ante lucem surgere.
Ipse quando exaltatus est. Cum mortuus est.
Ergo & uiam exaltationem. post mortem
spera. in se sur rectionem mortuorum spera.
Qui ille resurrexit & ascendit. Sed ubi dor
muist. In cruce. Quando dormiuit. in cruce.
Signum gestabat. immo implebat quod signifi
catum erat in adam. Quia cum dormiuit & adam.
costa illi diracta est. & eua facta est.
Sic & dñs. cum dormiuit in cruce. latus eius
lancea percussus est. & sacramenta pro flux
erunt. unde facta est ecclesia. Ecclesia
enim. coniunx dñi facta est de latere.
Quomodo illa facta est de latere. Sed quomo
do illa non est facta nisi de latere dormientis.
Sic ista non est facta. nisi de latere mortis.
Sic ergo non ille surrexit nisi mortuus.
Et ut doceat te ipse psalmus. quasi interrogare
quando surgam. fortassis priusquam sedere

CUM DEDERIS INQUIT SOMNUM DILEC
TIS EIUS. **O** hoc dicitur cum dormierint dilecti
eius. tunc surgent dilecti eius id est xpi.
Omnes ^{enim} surgent. sed non quomodo dilecti eius.
Omnium est resurrectio mortuorum. Sed
quid ait apostolus. Omnes resurgemus. sed
non omnes immutabimur. Resurgent illi
ad poenas. resurgemus nos quomodo resur
rigit dñs noster ut sequamur caput nostrum.
si membra eius sumus. tunc sumus dilecti
eius. tunc ad nos pertinet illa resurrectio
que processit in dño. ut lux surrigit ante
nos. nos post lucem. quia in uanum est
nobis antelucem surgere. id est abitudine
querere antequam moriamur. cum xpr lux
nrā non sit & abatus in carne. nisi postquam
mortuus est. Constitutus ergo membrum
eius. & in membris eius dilecti eius. Cum
somnia accepimus. tunc surgemus in
resurrectione mortuorum. Vnus resur
rigit. unus tuus. iam non mortuus. Resur
rigit lazarus. sed mortuus. Resur rigit
filius uiduae. sed mortuus. Resur rigit
filius archisynagogi. sed mortuus. Resur rigit
xps non mortuus. Audi apostolum. Xps
surgens a mortuis. iam non moritur. & mort
e ultra non dominabitur. Talem sperat resur
rectionem. & propter hoc est xpi anus.
non propter felicitatem terrae huius.
Nam si propter felicitatem uitae huius uir
esse xpianus. quando illa lux tua non hic que
sunt mundanum felicitatem. antelucem uis
surgere. necesse est ut in tenebris perse
ueret. Mutare sequere lucem tuam. Quia
resur rigit. surge. Sede prius & sic sur
ge. cum dederis somnum dilectis eius.
Quasi quereret **terram** quibus dilectis.
ECCHE HEREDITAS DNI FILII MERCES
FRUCTUS UENTRIS. Quando dicitur fructus uentris
parturient filii isti. Est quaedam mulier
in quaspitaliter ostenditur. quod dictum est
eius. ingentur parturiet. Parturiet enim

ecclesia filiorum unum xpi. Et si parit par
turit. in cuius figura & uan euamater uiuo
rum appellata est. In membris parturientis. erat
ille qui dicebat. filioli mei quos iterum parturio.
donec xpr for mecur in uobis. Sed non frustra
parturuit. nec frustra peperit. Erat semen
sem in resurrectione mortuorum. habundabunt
iusti quid diffusi toto orbe terrarum.
Gemit illos ecclesia parturit illos ecclesia.
in illa autem resurrectione mortuorum. appa
rebit partus ecclesiae. transiet dolor & ge
mitus. & quid dicitur. Ecce hereditas dñi. fili
i. merces fructus uentris. Huius fructus
non hic fructus. Merces huius fructus
uentris. Quae est ipsa merces. ipsa mer
ces resurgere a mortuis. Quae est ipsa
merces. Surgere postquam sedisti.
Quae est ipsa merces. Legere postquam man
ducasti panem doloris. Cuius uentris. eccle
siae. in cuius uentre. quia eius typum rebecca
gestabat. Duo illi gemini. tanquam populi
duo luctabantur. Una mater in uisceribus
suis. dissona entes fratres. nondum natos con
tinebat. Pulsabat materna uiscera discor
dis interitus. gemitabat illa. uim patiebatur.
sed parientis discernebat. quos geminos preg
nans pertulerat. Sic & modo fratres quam
diu gemitus datus est ecclesiae quam diu par
turit. & electa ipsi sunt intus & boni & mali.
fructus autem uentris in macerabat. quia ipsa
diligit matrem. Jacob diligit dicit & dicit.
Esau autem odio habuit. Ambo de uno utero
perierunt unus amari meruit. alius re
probari. in dilectis ergo eius erit fructus
ergo merces fructus uentris. Sicut sa
git te in manu potentis sic filii & eius soru.
Unde enim fecerit hereditas ista fra
tres. unde facta est tamulta hereditas de
qua dicit habet in fine. Ecce hereditas dñi
filii merces fructus uentris. & eius sunt qui
sunt de manu dñi tamquam sagittae & uerunt
longe & totam terram impleuerunt.

male

quomodo possessio ista p̄dicatur. & crescit usq; ad fines terrae. + sed aut aliquis non se excussit.

Un depullulunt. sc̄i nam ipsa est hereditas de qua
dicitur postula a me & dabo tibi gentes heredita-
tam tuam & pos sessione tuam fines terre.
Quia sicut agit te in manupotentis sic filii &
casorum. Deurca & acti unius agit tae.
Et quando fortius & casus sunt tanto longius
uadit agitur. Quid aut fortius & acti b̄re
dno deurca man decti apostolos suos non potuit
esse res iduum quonon per uenit & agitur.
attem fortis & casus per uenit usque ad fines
terre. Ideo non ubi quia nihil est ultra
generis humani. Na tantus ille uir est habet.
ut & iam subtra esset quoper idider & agitur.
& acti & illuc agit tae sic sunt autem & filii
& casorum quomodo & illi & casus. Quae sita
est enim de hoc uerbo & iam ab his qui antenos
ista tractarunt. Quare filii & casorum
dicitur uel qui sint intellegendi si filii & casus.
Et qui busdam uisum est sicut modo dixi filios
& casorum filios esse ce postulorum. in dicit
paulo lam ceptat uestra quae situm est qua
re & casus si ce postoli dicitur est a quib; dicitur. ideo illor
cepellat & casus. quia precepit eis dnr. si ce
erit deti ueritate in qua non cadunt uos & cu
te puluerem de pedib; uestris. sed aut celius.
non ergo filii & casorum dici debuerunt sed filii
& casus dicitur. & acti b̄re enim illos fecit dnr
quib; dixit & acti te puluerem de pedib; uestris.
Non & casus subtile qui dem quasi contra
dicere uoluit p̄cedenti sententiae. quia
icem istae tractata & dicitur ercent. Uerū
tē men nor quentum cedi uat dnr qua
renter quomodo dicitur dici potu d̄t & iam
& casus quib; dnr ait. & acti te puluerem de
pedib; uestris. Inuenimus non ce sur de
dici potuisse. Quae aut enim ipsi & acti erent
seipros & acti ebent. hoc dico qui & acti ceat
se & acti ceat aliquid celiud; si celi quid aliud
& acti ceat. & acti ens est. & casus sur non est. Si
ceat se & acti ceat. & acti ens est. & casus sur.
Intendite hoc plece mus dicam si potero; si
aliud & acti ceat & acti ens est. Non & casus sur.

si ab aliquo excussus est. excussus est
non excutiens; si autem excutiat seipsum.
& excutiens est quia excutit se. & excussus
quia excutitur a se. Quaeritur ergo quos
excussissent apostoli utique seipros; ape
dibus enim suis puluerem excusserunt;
sed puluerem hoc plane calumniose dicitur;
duobus enim modis dicimus aliquid excuti. sicut
illud quod inde excutitur. siue illud inde ex
cutitur. nam & excussus est puluis dicimus.
& excussa est uestis. Tenent aliqui & excutiunt
uestem. & exilit inde puluis qui inheserat.
Quid dicit de puluere. excussus est puluis.
quid dicit de ueste. excussa est uestis. si ergo
& quod inde excutiendo exsilit & illud inde
exsilit quod inheserat excussus dicitur.
et puluis excussus est. & apostoli excussus sunt.
• Quare ergo non dicantur filii excussorum
filii apostolorum. sed est alia sententia qua
praetermittere non debemus; ideo enim
forte obscurius positum est. ut multos intellectos
generet. & diciores discedant homines. quia
clausum in uenerunt. quod multis modis aper
retur. Quam si uno modo apertum inuenirent.
dicimus excuti etiam aliquid ut exeat inde quod
forte absconditum est; aliter enim dicimus
excuti uestem. ut excutiant inde puluerem.
aliter dicimus excuti saccum. ut illud quod in
tus latebat exeat; Ergo intellego fratres.
quantum possam filios excussorum. fortasse
ipsos apostolos dictos filios prophetarum; pro
phetae enim clausa sacramenta. & aperta con
nebant. excussus sunt ut inde manifestata pro
cederent; puta ergo dixisse prophetam sicut
& dixit. Agnouit bos possessorem suum & asi
nus praesepe domini sui. israhel autem me
non cognouit; hoc mihi interim ad praesens
occurrit. quod de propheta dicerem si aliud
occurrisset. hoc dixissem; hoc autem audiens
homo si asinum & bouem pecora & uimenta
quae uidet cogitauerit. nescio quid intus
tamquam in uolucro positum for in secus per

traxerunt. quid ibi sit nescit; Asinus & bos aliquid significant; quid ergo dicitur homini iam pronuntiare uolenti. expecta clausum est quod tangis. Excussa in uoluerum. propheta nescio quid istis uel amibuf nominum texit. nescio quē asinum quom bouem significat; Nam asinus in figura populi di. uimentum dicitur. portans sefforem dñm. ne erret in uia; & bos ille de quo dicit apostolus. boui traurant os non infrenabis; numquid debubus pertinet ad dñm dixit. sed propter nos scriptura dicit; Omnis ergo qui praedicat uerbum dñi monet. obiurgat terram & traurat eam. & bouis implet officium; ueniebat bos de gente iudaeorum. Inde enim praedicatores apostoli ueniebant. & asinus de gente praepitui id est agentibus; uenit enim ut portaret dñm. & ideo in asino sedit dñs. qui numquam portauerat hominem. quoniam ad gentes non lex missa erat nec prophetae; Ergo quia & dñs nos ter ih̄s xp̄s cibaria nostra uoluit esse. & propterea natus in praesepio conlocatus est. cognouit bos possessorem suum. & asinus praesepē dñi sui; sed numquid ista exirent nisi sacculus excuteretur. nisi propheta in uoluita. accedente diligentia discuteretur. numquid opera exirent ad nos. Omnia ergo ista clausa erant. antequam ueniret dñs. uenit dñs & excussit illa clausa. et manifesta sunt. Et excussit sunt prophetae. & generati sunt apostoli; filii sunt excussorum; ipsi immanus potentis positi tamquam sagittae peruenierunt usque in fines terrae; unde dicitur. ab habet in fine. Ecce hereditas dñi filii merces fructus uentris. Quia ideo de finibus terrae colligitur ista hereditas. quia sicut sagittae in manu potentis. sic filii excussorum. id est sic filii prophetarum apostoli fuerunt. quasi sagittae in manu potentis. si potens ille potenter excussit; usque in fines terrae peruenierunt quos excussit.

Beatus homo qui repleuit desideria sua uox eius; heia fratres mei qui replet desiderium suum ergo excussit prophetis generati sunt apti.

suum ex eis. qui non amat saeculum. quid desiderio saeculi plenus est. non est quo meret quod illi praedicauerunt; funde quod portas. & capax fieri ad id quod non habes. id est desideras diuitias non potes implere ex eis desiderium tuum. desideras honores in terra. desideras ea quae etiam iumentis donauit dñs. hoc est uoluptatem temporalem & salutem corporis & alia; non ex his implebis desiderium tuum; si autem sic desideras sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum. sic dicit desiderat & deficit anima mea in aeterna dñi. Imple desiderium tuum ex eis. non quia iam illi possunt tale desiderium implere. sed tales imitando ueni ad eum qui implet desiderium ipsorum.